# IN NOMINE DOMINI NO- STRI IESV CHRISTI, CODICIS DOMI-

NI IVSTINIANI SACRATISSIMI PRINCIPIS, PER-  
petui Augusti, iuris enucleati, ex omni ueteri iure collecti,  
incipit Constitutio prima.

De nouo Codice faciendo. Tit. I.

1. Inuocatio dñi nominis in principio cuiuslibet operis debet precedere.
2. Notarius Christianus conficiens instrumentum inter iudeos, inuocat nom-  
men Christi.
3. Genitius quando significat id, quod est alterius.
4. Statutum, si quis dederit damnum in re alterius, verificatur eius ratio-  
ne possessionis, ex eorum iusu loquendi.

**R**UBRICA ista habetur diuer-  
simo de. Vera rub. est illa quæ  
dicam uobis legendo, & de-  
bet dici. Constitutio prima, uel  
Liber primus, sed nō bene stat.  
Diuiditur in duas partes per  
gl. super uerb. De nouo. In po-  
tes diuidere rub. istam in tres  
partes. Primā ponitur que  
cum rub. generalissima ad or-  
tane opus faciendum, ut inuo-

catio dñi nominis. Secundō ponitur rub. generalis ad to-  
tum hunc librum. Tertio ponitur rub. specialis ad hanc cō-  
stitutionem. Secunda ibi, Codicis D. Iustinian. Tertia ibi,  
De nouo Codice faciendo. Iterum hæc secunda pars diui-  
ditur in tres partes, quia ponit primō denominationem huius  
libri, cum a diectione principis, tanquam cause efficiens,  
Secundō ponit causa materialis. Tertio causa formalis, & lego  
rub. totam, ut inuenies intelligant. Secunda ibi, repetitur præ-  
lectionis. Tertia ibi, incipit cōstitutio prima. In prima præ-  
ticipula, not. quod in principio cuiuslibet operis debet  
precedere inuocatio dñi nominis, ut habetur j. de epif. &  
cler. l. Deo nobis. & de offic. prefec. præ. l. in nomine domi-  
ni. & l. j. de uera. iure encl. Ad istud op. quando nom-  
men Christi inuocatur ab homine diuersæ sectæ, uidetur  
facti in contemp. j. de iuda. l. ludros. Sed constat quod in  
hoc libro sunt leges diuersorum Imperatorū, qui fuerunt de  
ueræ sectæ, ergo inuocatio ista nō bene ponitur. glo. dicit su-  
per rub. Dige. quod fuit factum a compileribus qui er-  
rant Christiani, & etiam Iustinianus Christianus erat. Et  
ex hoc habetur quod licet in oia iuris Christianus conficiens  
instrumentū. Intra duos iudeos, bene potest dicere, in no-  
mine domini nostri Iesu Christi, nō attendit qui fuerunt con-  
traheutes. Venio ad secundam partē, & dicitur hic, Codex  
dñi Iustiniani. Contrā, quia nomen generis nō facit rem esse  
nominalē, ut nō j. de rer. permut. super rub. sed nomen Co-  
dicis est nomen generis, quia omnis liber potest dici codex,  
ut L. argentarius. §. ed. si de eden. Rū. nomen Codicis sim-  
pliciter est nomen generis, sed cum adiectione est nomen  
speciei de cetero. Et ita hic dicitur, Codex dñi Iustiniani. Et per  
hoc differt ab alijs codicibus. Et fatetur si Codex simpliciter  
profertur, intelligitur de illo præcipue excellentiā, ut infra  
de iure nat. §. sed ius quidē civile, & glo. hoc sentit. Vterius  
hic dicit, Codex domini Iustiniani. Contrā, imō est Codex  
mei Bar. natura enim genitius est significare. Et istud quod  
est alterius, ut si mund. Liberum Titij. de relig. & sumpt. l. i. l.  
ij. in prin. Rū. ut Grammatici dicunt, genitius regitur quod  
ex natura cause efficiens, quādoq; ex natura cause mate-  
rialis. Et hic sunt duo genitius, unde dico, quod unus est ex natu-  
ra uel efficiens, alius ex natura cause materialis: quia di-  
citur, repetitur prælectionis, & hoc, quia cōstat de mente: ubi  
aut nō apparet, regitur ex natura eius quod est alterius, ut in cō-  
tractijs. Ideo si statutū diceret, Si quis dederit damnum in re  
Bar. super Cod.

alterius, nō intelligitur alterius ex natura cause efficiens,  
sed alterius, ut significat dñi nomen. Ita dicit tex. no. in d. l. j. in  
§. loci. de relig. & ex uerbo loquendi cō. verificatur enim ex pos-  
sessione sola, unde potest dici res alterius, hoc est, possiden-  
tis tantū. Ita tex. probatur in l. j. si au. prætor. & l. seq. ff. nau. cau.  
sta. Pro hoc habes pl. no. factis in l. j. circa prin. ff. de orig. iur.  
ubi dicitur quod fundus dicitur coloni, & equus dicitur raganij, &  
Ideo qui dñi boni Grammatici dicebant, quod genitius est regit  
hatur ex natura possessionis. Sequitur ut rub. Sacramentum.  
Contrā, imō uidetur quod si fuerit hæreticus, quia dicit spiri-  
tum sanctum solum a patre procedere, ut j. de sum. Trin. &  
sede cano. l. j. hoc autē est hæreticū, ut j. ex. de sum. Trin. & in  
symbolo dicitur, qui a patre filioq; procedit. Cito solent, non  
dicitur Sacramentum, quia solentus sed quia tradidit facta ad  
firmas leges, uel quia fuit inuocatus, certe placet expolito gl.  
nec tamen arbitror ipsum iustitiam hæreticū, quia si hæreticū  
ceret Spiritum sanctum procedere a patre, non tamē negauit  
a filio, & uidetur quod dñs Iustinianus fuit polius in catalo-  
go lanciorū. Sequitur, Perpetui. Contrā, imō nihil est in mō-  
do perperuum, ut C. de iet. urb. præd. l. cum. & in am. de non  
alien. §. ut aia. Huius timore gl. exponit, perperuum est, gene-  
ralis, & uide glo. circa hoc. Deum si uis iure, uirū si quid  
possit esse perpetuum, uel sempiternum, quod duret in se-  
cula seculorū, debes scire quod nulli elementum potest esse  
perpetuum. Ita no. in d. l. cum. & in am. de non alien. §. ut aia.  
Ea uero que non sunt elementa, ut anima, ista sunt semper  
natura actiones que introducuntur a principio, quia nō sunt  
elementa, possunt esse perpetua, nō temporales. Vnde dicitur  
quod iura incorporalia, si essent accessoria corporalia, ut ser-  
uitutes, que nō possunt esse sine prædij, nisi cum præd.  
tunc sicut illud corporale de uerbo nō potest esse perpetuum,  
ita nec illa iura, uel si aliena §. j. de iur. & i. Sequitur in rub.  
Repetitur prælectionis. Contrā, quia ita cōstitutio fuit facta, nō  
erat lectio repetita, tunc erat lectio repetita, qui fuit facta cō-  
mendatio secunda, de qua uidebatur j. in d. j. si. dicitur quidā  
hanc rub. fuisse cōpositam post primā & secundā cōmendatio-  
nem: unde merito hic dicitur, Repetitur prælectionis. Et hoc  
satis placet, prout refert ad primas duas partes tobrice quod  
sunt generales: sed prout refert ad ultimam partē, dico, quod  
illa facta fuit tempore præsentis cōstitutionis uel in ultimo o-  
ris. Item opp. quod una ratiō lectio fuit repetita. Glo. dicit,  
quod a bñ. stat. istud præ. licet dicimus, de dolo prælegam, &c.

### ADDITIO.

**POMATES.** Et ex hoc habetur. Certe ista in dicitio nō cōstat, quia  
tempore quo Iustinianus edidit opus hoc, nulli ubi et cōditer legi est ca-  
noni, ut sunt quādo rogare de instramento notariū & parte, præterea Iustini-  
anus nō dicitur inuocasse super re infidelitū, sed in re sua. l. j. si. omnia.  
j. de uer. in. encl. Et pro hoc facti erūt dicitio no. tri, nō enim potest hæc  
Iustinianus respicere corū, cum ipsi nō haberent Christum dominum, & ita  
nomen respicere iudeorū. Præterea cōsidera ad quid sit ista inuocatio, &  
sic nō quid talis cōsideratio uideret respicere iudeorū: & certe uidetur  
quod nō. aut enim si gratis nomenationis, & hæc nō adiuuare iudicium Chri-  
stianū sit ut illa sequatur, que ponit glo. in aub. de heret. & in prin.  
collatio. j. & quid ad nos de his que sunt iure naturali. §. q. j.  
Certe, ista inuocatio respicit Bar. est stipula, cum cōstitutio sit, & sit in  
Iustinianū ut pote sumit a principio & legit cōditer potest esse dñi. Quare  
palsum est quod dicitur, tempore Iustinianū nullorū legū cōstitutio respicit: & ad  
canones attinet, tunc nō sunt compileres in extarū, ut hæc dicitur, nō est

De executoribus & exactoribus. Tit. LXL.

LEX I.

**N**E PER DIVERSAS. † Ne apparitores, vel palatini exactores, per provinciam uagando inferant provincialibus molestiam, periculum gestorum per eos, pertinet ad eos quorum sunt apparitores, uel exactores. † No. hanc contra Capitaneam & Potestatem Perusij, quod licetum officiales, quos per comitatum Perusij mittunt, aliquid illicitum faciant, puta furium, baracariam, uel concussionem, tenentur ipsi de omnibus gestis & factis per eos. 2

ADDITIO.

Sal. l. ij. in fi. C. de his qui à latro. Bart. l. j. §. familia. ff. de publ. et in l. si post depositum. §. de asse. nisi post. Penor. cap. j. num. vij. in apost. uer. officialium. ex. de rest. spol. est tamen de his castella ne teneantur, quam ponit idem Liure. c. ubi. ff. de condit. et demost. Bal. melius in l. obsequia. re. §. proficiet. post. princip. uer. quid si statum. ff. de offic. proconsul. et leg. referet et sequitur. Tuo. Ferrarius. in suo tractatu. caud. ca. xix. incipien. potestatis terrarum.

LEX II.

**Q**UICUNQUE. Depuatus ad officium, se non introruit de officio sui collega. No. hanc ad id quod dixi §. de mun. l. in prouincijs.

LEX III.

**S**IVB. Exactor intra annum debet ostendere quid exegerit, & si non exegerit, causam denotare, aliter puniatur, hoc dicit.

LEX V.

**C**ONTRA. Facienti exactorem ultra modum, potest licite resisti, & si probatur criminolus, potest puniri. † No. officiali facienti ultra modum posse resisti propria auctoritate. 2 concord. §. de iur. fil. l. defensionis facultas. † Vltimo no. hanc legem contra barulos qui sunt deputati ad pignorandum aliquem, Nam si accipiant pignora ultra modum debitum, licite potest eis resisti, & debent etiam puniri, quod no.

ADDITIO.

Auctoritate. Lud. Pon. l. j. ff. de re iud. et no. l. quemadmodum. §. magis. ff. de l. A. qui et uol. l. sed existenti. §. item si quis eum. et Cast. conf. c. xij. Cast. et Bar. l. utrim. de iust. et iur. et Card. deo. ff. §. cetera. rōm. de reg. iur. dicunt, quod potest resisti, quando graues eis irrepugnabile, aliter non. et sequitur. Con. in regula. quod quoniam. in vj.

LEX VI.

**S**ANCIMVS. Exactor praefati praetoris antequam exactorem publicorum pecuniarum inceptam compleat, aliam incipere non potest. Si tamen fuerit necessitas, duas exactiones in eadem prouincia simul facendas suscipere potest, sed non tres, poena contra facientes imminet. † No. quem ex necessitate posse suscipere duo officia, simul & semel, sed non tria.

De lucris aduocatorum, & concussione officiorum sine apparitorum. Tit. LXII.

LEX I.

**I**QVIS. Cognoscens se lesam à ducei narijs, centenarijs, uel aduocatis pandat iniuriam, ut dicit officiales contuicti puniantur, hoc dicit.

De primipilo. Tit. LXIII.

LEX IIII.

**Q**UVM EX SOLA. Solam ex causa primipili filius non existens heres patris, potest conueniri pro parte, in alijs uero secus, hoc dicit.

ADDITIO.

No. quid commoda officij debeantur post administrationem, Bar. l. j. §. de iur. de iur. et extraver. cog.

Publice Latiue uel consulum nunciatores, &c. Tit. LXIII.

LEX VNICA.

**Q**UICQUID NOSTRORVM. Portans triumphalia noua Principis, suum salarium debet consequi, non autem ab alijs quibus portat aliquid ultra percipiet, poena contra facientes imminet. Si etiam officiales, qui praesens distulant, puniuntur, hoc dicit. † Nota istam legem contra officiales, qui maleficia distulacione non puniunt, non sunt acriter puniendi, ut hic, & §. de deser. l. j. Ad praesens hic non habetis alia.

Bartoli Commentariorum super Coeh.

F I N I S.

B A S I L E A E.  
PER HIERONIMVM FROBENIVM  
ET NICOLAVM EPISCOPIVM,  
*Anno Incarnationis Domini,*  
M. D. LXII.